
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 51Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Ação Nº 231.447
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339030
Fonte Recurso: 0101
Ação Nº 231.452
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 06 de fevereiro de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 520402
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 63/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei Nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº2/2020 da COOTV/FUNTE-
LPA, de 30/01/2020, contidos nos autos do Processo nº2020/76030, de 
30/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário SAMUEL RODRIGUES DE MELO, 
ocupante do cargo de OPERADOR DE CAMARA DE UNIDADE PORT, Matrícu-
la nº 7005571/2, para custear despesas com viagem a cidade de Mojú no 
dia 31/01/2020, com o objetivo de cobertura jornalística do Ato de entrega 
da ponte União do Município de Mojú.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 521092
PORTARIA Nº 62/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2020-DTV/FUNTELPA, 
de 24/01/2020, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2020/66099, de 28/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 ½ (uma e meia) diárias a funcionária VANESSA CORREA 
VASCONCELOS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, matrícula 
n.º 5251753/4, para custear despesas com viagem a cidade de Macapá-AP, 
nos dias 05 e 06/02/2020, com o objetivo de participar da abertura do 1° 
Edital de Produção Audiovisual – FSA – Amapá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 521079
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15/2020-GAB/PAD.                      
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1318703/2019 e anexo 1388608/2019, e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO   os termos da Manifestação nº 409/2019 exarado pela  
Consultora Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor do servidor F.R.A.S., matrícula nº 5840031-2, pelo cometimento de 
transgressão, em tese,  ao que dispõem os arts. 177, I, II, III, IV, VI e IX. 
‘b’; 178, XI c/c art. 190, V e VII, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMA-
NHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. 
nº 761303-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;

IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 520945
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
NOME: NAYHANNA NADIA GONCALVES CORREA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 17/10/19 A 05/11/19
MATRÍCULA: 57219895/1 CARGO: PROF
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54913
NOME: NAZIRA SOARES LABAD
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/10/19 A 29/12/19
MATRÍCULA: 184276/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54854
NOME: ODILUCY BARBOSA DA ROCHA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/09/19 A 01/10/19
MATRÍCULA: 57208193/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE VIRGINIA CUNHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54931
NOME: ORIMAR RODRIGUES BARROS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 09/07/19 A 04/01/20
MATRÍCULA: 57215505/1 CARGO: PROF
LOT: EE GERSON PERES/BREVES
LAUDO MÉDICO: 54856
NOME: PATRICIA FRANCO GUIMARAES
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 01/10/19 A 04/10/19
MATRÍCULA: 5902090/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE PRINCESA IZABEL/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 55044
NOME: PAULO CESAR FARIAS DA SILVA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 03/09/19 A 07/09/19
MATRÍCULA: 5152968/1 CARGO: AG PORTARIA
LOT: EE CORNELIO BARROS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55042
NOME: PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 13/10/19 A 10/01/20
MATRÍCULA: 6304796/1 CARGO: PROF
LOT: EE CONEGO CALADO/IGARAPE ACU
LAUDO MÉDICO: 54848
NOME: RAIMUNDA RACHEL LEMOS DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/10/19 A 27/01/20
MATRÍCULA: 5716942/1 CARGO: PROF
LOT: EE NILZA NASCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 54858
NOME: RAIMUNDA RACHEL LEMOS DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/10/19 A 27/01/20
MATRÍCULA: 5716942/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 54858
NOME: REINALDO PAES DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/10/19 A 02/11/19
MATRÍCULA: 674931/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54812
NOME: RENATA ALVES DE ARAUJO LIMA PICANCO
CONCESSÃO: 75 DIAS
PERÍODO: 19/10/19 A 01/01/20
MATRÍCULA: 57202336/1 CARGO: PROF
LOT: EE PRESID DUTRA/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 54914
NOME: ROSEANE DE KATIA AFONSO DIAS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 29/09/19 A 28/11/19
MATRÍCULA: 54186260/2 CARGO: PROF
LOT: EE ESMERINA HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 54844
NOME: ROSE MARY ARAUJO BAYDE
CONCESSÃO: 70 DIAS
PERÍODO: 27/09/19 A 05/12/19
MATRÍCULA: 55587334/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO SAMPAIO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 54936
NOME: SILVIA VALERIA MIRANDA DA SILVA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 09/09/19 A 06/01/20
MATRÍCULA: 54181035/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE D PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54897


